
29 de abril de 2024

1 MAPFRE 8.644.710.308,40 18.272.537.451,29 26.917.247.759,69

2 CAIXA 11.373.656.767,27 11.373.656.767,27

3 MUTUA MADRILEÑA 7.153.640.289,44 903.547.976,19 8.057.188.265,63

4 BBVA 1.322.537.662,14 4.616.426.954,13 5.938.964.616,27

5 GCO 3.388.658.798,48 2.042.054.296,02 5.430.713.094,50

6 ALLIANZ ESPAÑA 3.286.880.800,81 1.027.000.000,00 4.313.880.800,81

7 ZURICH ESPAÑA 4.029.433.216,51 4.029.433.216,51

8 AXA ESPAÑA (**) 3.342.482.143,34 3.342.482.143,34

9 SANTALUCIA 3.272.567.489,46 495.956,94 3.273.063.446,40

10 GENERALI ESPAÑA 2.424.262.572,82 2.424.262.572,82

11 HELVETIA ESPAÑA 2.098.861.375,16 39.811.895,74 2.138.673.270,90

12 SANITAS 1.884.498.592,16 1.884.498.592,16

13 IBERCAJA 1.779.180.971,09 1.779.180.971,09

14 ASISA (1) 1.477.293.682,60 3.454.470,60 1.480.748.153,20

15 LIBERTY 1.275.686.578,71 1.275.686.578,71

16 REALE ESPAÑA 1.083.481.270,43 1.083.481.270,43

17 OCASO 1.072.193.162,78 1.072.193.162,78

18 LINEA DIRECTA 973.193.880,14 87.162,55 973.281.042,69

19 DKV SEGUROS 943.539.848,88 943.539.848,88

20 FIATC 779.044.896,30 3.136.527,53 782.181.423,83

21 AEGON ESPAÑA 764.536.679,67 764.536.679,67

22 ADMIRAL 124.704.601,77 517.761.461,24 642.466.063,01

23 HNA 641.856.310,08 641.856.310,08

24 ABANCA 546.697.751,93 546.697.751,93

25 PELAYO 519.840.987,15 519.840.987,15

26 SEGUROS RGA 518.887.438,91 518.887.438,91

27 MARCH 307.802.506,95 307.802.506,95

28 SOLUNION SEGUROS 298.781.727,81 298.781.727,81

29 PREVISION SANITARIA NACIONAL 266.802.318,11 813.158,93 267.615.477,04

30 GES SEGUROS 252.092.620,99 252.092.620,99

31 KUTXABANK 222.899.029,46 222.899.029,46

32 LAGUN ARO 193.998.788,81 193.998.788,81

33 CESCE 193.309.359,39 193.309.359,39

34 AMA 172.492.328,86 3.346.870,74 175.839.199,60

35 MUTUAL MEDICA 161.699.308,24 161.699.308,24

36 MUTUA DE PROPIETARIOS 152.548.138,91 370.294,63 152.918.433,54

37 PREVENTIVA 119.283.584,20 119.283.584,20

Primas España Primas Resto del Mundo Total Primas

© ICEA. No está permitida la reproducción total o parcial de esta información por ningún medio, ya sea electrónico, mecánico, por fotocopia u

otros medios, ni su tratamiento informático, sin el permiso previo y por escrito de ICEA. Quedan reservados todos los derechos.

(*) Se muestran las primas emitidas netas de anulaciones de seguros y reaseguros a nivel mundial, eliminadas las operaciones 

vinculadas, que se desprendan de la entidad dominante y sus entidades dependientes de cada Grupo, cuyas cuentas se 

consoliden en el mercado español, conforme a los principios y normas comúnmente aceptados que se recojan en la 

documentación elaborada, a efectos de consolidación o individualmente, según proceda.

ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN:

Ranking por grupos del seguro español en el mundo según criterios de 

consolidación (*)

Enero a Diciembre 2023

Nº Grupo



38 MGC 93.547.844,92 93.547.844,92

39 ACUNSA 78.433.496,68 6.739.523,36 85.173.020,04

40 CAJA DE INGENIEROS VIDA 75.182.969,27 75.182.969,27

41 MERIDIANO 67.422.148,81 67.422.148,81

42 PATRIA HISPANA 66.026.079,64 66.026.079,64

43 MMT SEGUROS 62.578.000,20 62.578.000,20

44 WR BERKLEY CORPORATION 62.447.644,13 62.447.644,13

45 LA UNION ALCOYANA 51.927.069,80 51.927.069,80

46 FOSUN INSURANCE 49.393.556,87 49.393.556,87

47 ASEFA 47.966.019,45 47.966.019,45

48 MUTUA TINERFEÑA 44.753.452,55 44.753.452,55

49 SOLISS 44.325.391,24 44.325.391,24

50 NUEVA MUTUA SANITARIA 43.081.933,34 43.081.933,34

51 LA PREVISION MALLORQUINA 41.331.717,51 41.331.717,51

52 MURIMAR 30.807.325,05 5.505.486,17 36.312.811,22

53 MUSAAT 33.037.327,80 33.037.327,80

54 MUTUA LEVANTE 27.796.423,20 27.796.423,20

55 MUSSAP 26.061.532,97 26.061.532,97

56 UMAS 25.194.464,44 25.194.464,44

57 EUROPEA DE SEGUROS 20.278.063,43 20.278.063,43

58 ABARCA COMPANHIA DE SEGUROS 18.110.337,76 1.923.759,62 20.034.097,38

59 MUTUAPESCA 16.390.420,98 16.390.420,98

60 VITAL SEGURO 14.182.226,56 1.017.373,75 15.199.600,31

61 MONTEPIO DE CONDUCTORES 10.256.839,72 10.256.839,72

(**) No aportan las cifras de AXA XL.

(1) Datos No Vida.



29 de abril de 2024

1 MAPFRE 20.961.144.486,00 5.956.103.273,69          26.917.247.759,69        

2 CAIXA 29.410.260,26 11.344.246.507,01        11.373.656.767,27        

3 MUTUA MADRILEÑA 7.525.516.772,63 531.671.493,00             8.057.188.265,63          

4 BBVA 1.168.825.020,34 4.770.139.595,93          5.938.964.616,27          

5 GCO 4.586.597.299,34 844.115.795,16             5.430.713.094,50          

6 ALLIANZ ESPAÑA 3.877.983.750,20 435.897.050,61             4.313.880.800,81          

7 ZURICH ESPAÑA 1.286.420.488,57 2.743.012.727,94          4.029.433.216,51          

8 AXA ESPAÑA (**) 2.461.260.708,67 881.221.434,67             3.342.482.143,34          

9 SANTALUCIA 1.405.883.606,33 1.867.179.840,07          3.273.063.446,40          

10 GENERALI ESPAÑA 1.701.604.749,64 722.657.823,18             2.424.262.572,82          

11 HELVETIA ESPAÑA 1.728.980.043,85 409.693.227,05             2.138.673.270,90          

12 SANITAS 1.884.498.592,16 1.884.498.592,16          

13 IBERCAJA 30.903,62 1.779.150.067,47          1.779.180.971,09          

14 ASISA (1) 1.480.748.153,20 1.480.748.153,20          

15 LIBERTY 1.169.649.672,24 106.036.906,47             1.275.686.578,71          

16 REALE ESPAÑA 1.020.688.319,69 62.792.950,74               1.083.481.270,43          

17 OCASO 910.271.615,12 161.921.547,66             1.072.193.162,78          

18 LINEA DIRECTA 973.281.042,69 973.281.042,69             

19 DKV SEGUROS 937.336.443,18 6.203.405,70                 943.539.848,88             

20 FIATC 510.554.755,96 271.626.667,87             782.181.423,83             

21 AEGON ESPAÑA 468.353.983,55 296.182.696,12             764.536.679,67             

22 ADMIRAL 642.466.063,01 642.466.063,01             

23 HNA 83.910.465,91 557.945.844,17             641.856.310,08             

24 ABANCA 51.105.088,08 495.592.663,85             546.697.751,93             

25 PELAYO 519.426.162,35 414.824,80                    519.840.987,15             

26 SEGUROS RGA 299.772.399,72 219.115.039,19             518.887.438,91             

27 MARCH 882.922,58 306.919.584,37             307.802.506,95             

28 SOLUNION SEGUROS 298.781.727,81 298.781.727,81             

29 PREVISION SANITARIA NACIONAL 7.950.631,97 259.664.845,07             267.615.477,04             

30 GES SEGUROS 198.874.837,21 53.217.783,78               252.092.620,99             

31 KUTXABANK 115.611.729,83 107.287.299,63             222.899.029,46             

32 LAGUN ARO 134.757.364,44 59.241.424,37               193.998.788,81             

33 CESCE 193.309.359,39 193.309.359,39             

34 AMA 169.419.263,52 6.419.936,08                 175.839.199,60             

35 MUTUAL MEDICA 28.889.093,36 132.810.214,88             161.699.308,24             

36 MUTUA DE PROPIETARIOS 152.918.433,54 152.918.433,54             

37 PREVENTIVA 113.791.904,71 5.491.679,49                 119.283.584,20             

Nº Grupo Primas No Vida Primas Vida Total Primas

ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN:

Ranking por grupos del seguro español en el mundo según criterios de 

consolidación (*)

Enero a Diciembre 2023

© ICEA. No está permitida la reproducción total o parcial de esta información por ningún medio, ya sea electrónico, mecánico, por fotocopia u

otros medios, ni su tratamiento informático, sin el permiso previo y por escrito de ICEA. Quedan reservados todos los derechos.

(*) Se muestran las primas emitidas netas de anulaciones de seguros y reaseguros a nivel mundial, eliminadas las operaciones 

vinculadas, que se desprendan de la entidad dominante y sus entidades dependientes de cada Grupo, cuyas cuentas se 

consoliden en el mercado español, conforme a los principios y normas comúnmente aceptados que se recojan en la 

documentación elaborada, a efectos de consolidación o individualmente, según proceda.



38 MGC 91.353.591,42 2.194.253,50                 93.547.844,92               

39 ACUNSA 85.173.020,04 85.173.020,04               

40 CAJA DE INGENIEROS VIDA 75.182.969,27               75.182.969,27               

41 MERIDIANO 67.422.148,81 67.422.148,81               

42 PATRIA HISPANA 46.078.008,04 19.948.071,60               66.026.079,64               

43 MMT SEGUROS 62.578.000,20 62.578.000,20               

44 WR BERKLEY CORPORATION 62.447.644,13 62.447.644,13               

45 LA UNION ALCOYANA 51.927.069,80 51.927.069,80               

46 FOSUN INSURANCE 46.503.710,59 2.889.846,28                 49.393.556,87               

47 ASEFA 47.966.019,45 47.966.019,45               

48 MUTUA TINERFEÑA 44.753.452,55 44.753.452,55               

49 SOLISS 44.325.391,24 44.325.391,24               

50 NUEVA MUTUA SANITARIA 43.081.933,34 43.081.933,34               

51 LA PREVISION MALLORQUINA 41.331.717,51 41.331.717,51               

52 MURIMAR 33.714.324,12 2.598.487,10                 36.312.811,22               

53 MUSAAT 33.037.327,80 33.037.327,80               

54 MUTUA LEVANTE 27.796.423,20 27.796.423,20               

55 MUSSAP 26.061.532,97 26.061.532,97               

56 UMAS 25.194.464,44 25.194.464,44               

57 EUROPEA DE SEGUROS 20.278.063,43 20.278.063,43               

58 ABARCA COMPANHIA DE SEGUROS 20.034.097,38 20.034.097,38               

59 MUTUAPESCA 16.390.420,98 16.390.420,98               

60 VITAL SEGURO 15.199.600,31 15.199.600,31               

61 MONTEPIO DE CONDUCTORES 10.256.839,72 10.256.839,72               

(**) No aportan las cifras de AXA XL.

(1) Datos No Vida.


